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31 korrik 2014

NE EMER TE POPULLIT

Gjykata Themelore né Prizren me trup gjykues té pérbéré nga Gjyqtarja nga
EULEX Marie Tuma né cilésiné e kryetares sé trupit gjykues dhe anétarét e
trupit gjykues, gjyqtarét Skender Cocaj dhe Artan Sejrani, me ndihmén e
proces-mbajtéses Vlora Johnston né léndén penale ndaj

S \'4 , emri i babait Q. emri i nénés O ., 1 lindur mé

né fshatin , komuna e Titov Veles, adresa e
fundit né Rrugén , me kombési shqgiptare, nénshtetési té
Magedonisé, punétor, i martuar, baba i fémijéve, ka té kryer shkollén
fillore. S Vv gjendet né paraburgim gé nga 23 maj 2014, masé e
cila skadon mé 22 shtator 2014.

S \' akuzohet pér veprén penale:

Vrasje né kundérshtim me nenin 30, paragrafi 2, pika 3, Ligji Penal i
Krahinés Socialiste Autonome té Kosoveés;

Pas mbajtjes sé seancave té shqyrtimit kryesor, hapur pér publikun, mé 10
qershor, 23 gershor, 24 qgershor, 27 gershor dhe 25 korrik 2014 né prani té

té pandehurit, avokatit té tij mbrojtés S - M , prokurorit publik
Danillo Cecarelli, palés sé démtuar Sh: Q-  dhe pérfagésueses sé
palés sé démtuar avokates B~ B , trupi gjykues pleqéroi dhe votoi

mé 25 korrik 2014, né pajtim me nenin 383 té Kodit té Pérkohshém té
Procedurés Penale té Kosovés, shpall publikisht si né vijim:

AKTGJYKIM

I pandehuri S. V  , me té dhénat personale si mé lart, i akuzuar pér
vrasje né kundérshtim me nenin 30, paragrafi 2, pika 3, Ligji Penal i
Krahinés Socialiste Autonome té Kosovés




LIROHET NGA AKUZAT E AKTAKUZES

Sipas aktakuzés sé datés 10 shtator 2010, ndryshuar mé 17 dhjetor 2012,
S 'V akuzohet se pér pérfitime personale, pra marrjen e veturés
sé viktimes, Audi 80, me targa té regjistrimit -© , me ngjyré té
kuge, i mori jetén &  Q . mé 9 gusht 1999 né njé vend té panjohur né
mes Prizrenit dhe Karaqices/Luzhnice, ku mbetjet mortore té viktimés jané
gjetur mé 16 gusht 2000 dhe mé voné mé 10 korrik 2002.

SHPENZIMET E PROCEDURES PENALE

Né pajtim me nenin 99, Kodi i Pérkohshém i Procedurés Penale té Kosovés,
shpenzimet e procedurés penale paguhen nga burimet e buxhetit.

PARABURGIMI

Paraburgimi ndérpritet qé sot dhe do té l1éshohet njé Vendim i veganté.
ARSYETIMI
Vendimet procedurale dhe provat e administruara:

1. Me pajtimin e prokurorit publik dhe avokatit mbrojtés, trupi gjykues
vendosi té zbatojé Kodin e Pérkohshém té Procedurés Penale té
Kosovés mé 6 prill 2004 (KPPK) né pajtim me nenin 544 té Kodit té
Procedurés sé Republikés sé Kosovés (KPRK).

2. Me parashtresén e prokurorit publik, trupi gjykues ftoi déshmitarét
| M . dhe A~ Sk . Pala e démtuar Sh. . Q éshté
ftuar po ashtu.

3. Me parashtresén e avokatit mbrojtés, trupi gjykues ftoi déshmitarét
E K. _dheE _ K lidhur me gjendjen financiare té
té pandehurit né vitin 1999.

4. Né pajtim me prokurorin publik dhe avokatin mbrojtés, trupi g]ykues-
pranoi si prova deklaratat e déshmitaréve té listuar nén P/m)?at ey
listuara né pajtim me nenin 368, paragrafi 3, KPPK dhe qe;te g}rfh
deklaratat e listuara jané konsideruar si té lexuara gjaté shqyptunlt




5.

kryesor. E njéjta gjé vlen edhe pér provat e shkruara, té shénuara nén
Provat e paragitura né pajtim me nenin 368, KPPK.

Prokurori publik, avokati mbrojtés dhe pérfagésuesja e palés sé
démtuar, avokatja B R. B , kané sjellé fjalét e tyre
pérfundimtare para trupit gjykues me shkrim mé 27 korrik 2014.

Historiku Procedural

6.

10.

11.

Mé daté 3 gershor 2008, Prokurori i Qarkut né Prizren nxori
Aktvendim mbi Fillimin e Hetimeve (HP. nr. 143/08) kundér té
pandehurit S. . V. . pér veprén penale Vrasje e Réndé, sipas
Nenit 147, paragrafi 7, Kodi Penal i Pérkohshém i Kosovés, e cila
dénohet me té paktén 10 vjet burgim apo burgim afat-gjaté.

Mé daté 9 korrik 2009 Prokurori Publik i EULEX-it nxori njé
Aktvendim mbi pezullimin e hetimeve kundér té pandehurit S.

\%

Mé daté 12 gershor 2010 i pandehuri u arrestua né Kroaci sipas njé
Fleté-rreshtimi Ndérkombétar nxjerré mé daté 22 tetor 2009 nga
Pérfagésuesi Special i Sekretarit té Pérgjithshém té Kombeve té
Bashkuara. S \'A u ekstradua né Kosové mé daté 6 gusht
2010 sipas kérkesés sé Prokurorit Publik té EULEX-it parashtruar
Ministrisé sé Drejtésisé sé Kosovés mé daté 22 qershor 2009.

Mé daté 6 gusht 2010 Prokurori Publik i Qarkut rifilloi hetimet
kundér S \Y . Gjykatési i procedurés paraprake prané, né
até kohé, Gjykatés sé Qarkut Prizren vendosé té véré té pandehurin
nén masén e paraburgimit.

Mé daté 10 shtator 2010, Prokurori Publik i Qarkut ngriti
aktakuzé (HP.nr.143/08; HEP. Nr. 118/08) kundér té pandehurit
S .. 'V 7 pérveprén penale té Vrasjes, né pajtim me Nenin 30
paragrafi 2 pika 3 LPK. Né pajtim me Nenin 38 paragrafi 2, KP RSFJ,
mé daté 4 tetor 2010 aktakuza i konfirmua nga gjykatési konfirmues.

Gjykata e Qarkut Prizren filloi shqyrtimin kryesor kundér té
pandehuri S \' mé daté 9 dhjetor 2010 dhe shpalli

aktgjykimin mé daté 23 mars 2011 me ané té té cilit i pandehu /tpg{—\\

shpall fajtor dhe u dénua me shtatémbédhjeté vjet burgim. Ma&é“é
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paraburgimit u vazhdua derisa aktgjykimi u bé i plotfugishém. e



12. Gjaté shqyrtimit kryesor, gjykata e shkallés sé paré mori né

pyetje té akuzuarin, ' 5.V- ., dhe déshmitarét vijues: .M.
, L H. K dhe ~sH.&T 1 (9 dhjetor 2010),
&-H. b ASH L, A, che Afrim Bytyqi (10
dhjetor 2010), m,.n. dhe G, K 24 janar 2011),

M.H, ~dhe SA A. (25janar2011), F.S. dhe VY. R,
(4 shkurt 2011) dhe €, D. (17 mars 2011). Mé tej, né

pajtim me Nenin 368, paragrafi 3, KPPK, o morén né konsideraté edhe
provat e méposhtme: pérmbledhje e vendit té ngjarjes, pérpiluar nga
Policia e Kosovés, daté 17 mars 2005: skica e vendit ku u gjetén
mbetjet mortore té viktimés A, Q. nga A go_ Vértetimi
i Identitetit, léshuar nga Zyra e Personave té Zhdukur dhe Mjekésisé
Ligjore (ZPZHML) daté 5 dhjetor 2002; raporti i autopsisé EX2002-
126 i ZPZHML ( FZX01/001BP/MPU 2000) (identifikimi i mbetjeve
mortore té viktimés); informatat e Sistemit té Informacionit té
Veturave té Kosovés lidhur me veturén Audi 80, ngjyré e kuge né
emér té pronarit = ®.S. , daté 15 janar 2004: kontrata e shit-
blerjes sé veturés Audi 80 mes viktimés Ajdin Qereti dhe pronarit té
paré té veturés, N-B- ° daté 17 korrik 1998; trata e shit-
blerjes sé veturés Audi 80 Audi 80 mes A-/- dhe kompanisé
Venera Tours daté 20 néntor 2001; dokumentet e regjistrimit té
veturés Audi 80, ngjyré e kuqe; fotografi té veturés Audi 80, ngjyré e
kuge, té béra nga policia dhe dokumentet e dérguara nga zyra pér
regjistrimin e veturave Ferizaj/Urosevac.

13. Avokati mbrojtés i té akuzuarit, pérfagésuesi i palés sé démtuar
dhe prokurori publik i qarkut Prizren parashtruan ankesa té
afatshme kundér aktgjykimit dhe pér mé tepér prokuroria speciale
sfidoi aktgjykimin e shkallés sé paré.

14. Mé daté 12 gershor 2012 Gjykata Supreme e Kosovés, né bazé té
gjetjeve té saj nxori Aktvendim né favor té avokatit mbrojtés té té
pandehurit =~ &.y, . Gjykata Supreme e Kosovés aprovoi
parashtresén e avokatit mbrojtés. Gjykata Supreme, pérmes
aktvendimit anuloi aktgjykimin e shkallés sé paré dhe lénda u kthye
pér ri-gjykim né Gjykatén e Qarkut Prizren. Né té njéjtin Aktyeﬁ mw SN
Gjykata Supreme e Kosovés nuk aprovoi parashtresén e: ainéf(a‘ﬁt’”f \{\f\
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té palés sé démtuar nuk u morén parasysh lidhur me meritat e léndés
dhe u lané ménjané.

15. Gjykata e Qarkut Prizren filloi ri-shqyrtimin kryesor mé daté 30
tetor 2012 dhe zhvilloi seanca mé daté 17,18,19 dhe 21 dhjetor

kundér té pandehurit 5.\, . Gjaté ri-gjykimit u administruan
té njéjtat prova si gjaté gjykimit té paré me njé déshmitar shtesé,
déshmitarin ekspert A, K. i cili u dégjua mé daté 19 dhjetor

2012, né cilésiné e shefit té departamentit té Mjekésisé ligjore té
EULEX-it. Deklaratat e déshmitaréve té dhéna gjaté shqyrtimit té paré
u futén né procesverbal. Pér arsye té ndryshme trupi gjykues vendosi
gé té mos ftojg¢ J-M. si déshmitar. Trupi gjykues nuk e
aprovoi kérkesén parashtruar nga avokati mbrojtés pér té ftuar
R.%. . dhe <£.K si déshmitaré lidhur me
gjendjen financiare té té pandehurit 5.V. né vitin 1999
sepse, sipas trupit gjykues, kéta persona nuk kané patur qasje né té
dhénat financiar té té pandehurit pérvec shpenzimeve té tij ditore.

16. Né bazé té gjetjeve, mé daté 24 dhjetor 2012, Gjykata e Qarkut
Prizren shpalli aktgjykimin duke gjetur té pandehurin 5.\,
jo fajtor dhe masa e paraburgimit u ndérpre nga trupi gjykues.

17. Prokurori Publik Themelor i Prizrenit parashtroi ankesé té
afatshme kundér aktgjykimit té Gjykatés Themelore Prizren dhe
kundérshtoi aktgjykimin e datés 24 dhjetor 2012.

18. Mé daté 22 janar 2014 Gjykata e Apelit té Kosovés, pasi shqyrtoi
dosjen e léndés dhe aktgjykimin e kundérshtuar nxori Aktvendim
duke aprovuar ankesén e prokurorit dhe ktheu 1€ndén pér ri-gjykim
né Gjykatén Themelore Prizren.

19. Mé daté 23 prill 2014, prokurori i EULEX-it parashtroi kérkesé
pér té nxjerré Urdhér pér Arrestimin e té pandehurit SaV: g
sipas Nenit 270 (1) lidhur me Nenin 281 (1) KPPK me géllim gé té
sigurohet fillimi i procedurés penale.

20. Mé daté 23 maj 2014 kryetari i trupit gjykues mori vendim
lidhur me kérkesén e prokurorit duke e aprovuar até. Mé daté 23 maj
2014 i pandehuri SRS u arrestua dhe u soll para kryetarit
té trupit gjykues gjaté seancés pér masén e paraburgimit.




Provat e paragitura:

I. Déshmitarét
21. Gjaté shqyrtimit kryesor, deklaratat e dhéna nga déshmitarét si
né vijim gjaté shqyrtimit kryesor jané futur né procesverbal:

S. G, (deklarata e dhéné mé 9 dhjetor 2010 )

[>M i (deklarata e dhéné mé 9 dhjetor 2010 )

H. K, ' (deklarata e dhéné mé 9 dhjetor 2010 )
B.M, " (deklarata e dhéné mé 10 dhjetor 2010)
A OW, (deklarata e dhéné mé 10 dhjetor 2010 )

A Y, (deklarata e dhéné mé 24 janar 2011)
N.D. ~ (deklarata e dhéné mé 24 janar 2011)

, K (deklarata e dhéné mé 24 janar 2011 )
SA,A "~ [deklarata e dhéné mé 25 janar 2011 )

M. H . (deklarata e dhéné mé 25 janar 2011)
+. 5 . (deklarata e dhéné mé 4 shkurt 2011)
Y.RB. : (deklarata e dhéné mé 4 shkurt 2011)
£.D (deklarata e dhéné mé 17 mars)

A. R, . (deklarata e dhéné mé 19 dhjetor 2012)

Mé 23 gershor 2014 pala e démtua. 9H. @ .. w dégjua né cilésiné e
palés sé démtuar dhe déshmitarit.

Mé 23 gershor 2014 jané dégjuar déshmitarét Elhame Kelmendi dhe Enver
Krasniai né cilésiné e déshmitaréve.

Mé 23 gershor 2014 éshté dégjua A. 9H_ " né cilésiné e déshmitarit.
Mé 23 gershor 2014 éshté dégjua  J. M. | né cilésiné e déshmitarit.

I1. Provat me shkrim

22. Pérpos késaj, provat si né vijim nga dosja e 1éndés jané marré
parasysh dhe jané konsideruar si té lexuara né pajtim me nenin 368,
paragrafi 3, KPPK: Pérmbledhje nga Vendi i Ngjarjes, pérpiluar nga
Policia e Kosovés mé 17 mars 2005, skica e vendit ku jané gjetur
mbetjet mortore té viktimés A.Q. nga AR
Konfirmimi i Identitetit léshuar nga Zyra pér Personat e Zhdukur dhe
Mjekésisé Ligjore (ZPHML) i datés 5 dhjetor 2002, raporti i autopsisé
EX2002-126 nga ZPHML (FZX01/001BP/MPU) (1dent1ﬁk1mr Fe,
mbetjeve mortore té viktimés), informata nga Sistemi Inforrnatgv 'i 2o

Kosovés pér Vetura lidhur me veturén Audi 80, ngjyré e kuqe e—:::~
emeér té pronarit $,S, ~  té datés 15 janar 2004, kontrata per}/ B
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blerje té veturés pérkatése Audi 80 né mes viktimés A ., * dhe
pronarit té paré té vetures, N.2., i mé daté 17 korrik 1998,
kontrata mbi blerjen e veturés pérkatése Audi 80 né mes. A. M,
dhe kompanisé “Venera Tours” mé daté 20 néntor 2001, dokumentet
pér regjistrim té veturés Audi 80, e kuqge, fotografi té veturés Audi 80,
e kuge, béré nga policia dhe dokumente té dérguara nga Zyra pér
Regjistrim té Veturave né Ferizaj/Urosevac.

III. Dégjimiité pandehurit S.V- ™"

23. Mé 27 gershor 2014, éshté dégjuar i pandehuri S.V..
5.V, éshté dégjuar disa heré para datés 27 qershor 2014;
17 gusht 2010,
17 mars 2011 dhe 19 dhjetor 2012 si dhe éshté intervistuar mé 5 mars
2004.

Qéndrimi i Prokurorit Publik

24. Prokurori deklaroi para trupit gjykues se prokuroria ka
demonstruar pértej dyshimit té arsyeshém népérmjet deklaratave té
déshmitaréve, déshmive, dhe té gjitha provave materiale
dokumentuese se i pandehuri SV, .. vrau A, Q. '~ dhe
propozoige. S ¥ té gjykohet pér vrasje pér shkak se shtiu
né viktimén me armé zjarri né kokeé ose se e goditi até aqg shumé me
njé mjet té topitur sagé i shkaktoi vdekjen dhe pastaj varrosjen e
viktimés né njé varr té cekét menjéheré pas fshatit Karagqice.

25. Prokurori i referohet pretendimeve specifike faktike né
parashtresén e tij lidhur me qéndrimine - S.V, 'né spitalin e
Prizrenit, marrédhénies mes §.W% . __2 dhe viktimés dhe disa

nga déshmitarét, pérfshiré edhe A ..SH.....,, ngjarjes sé 8 gushtit
dhe asaj sé 9 gushtit, dhe blerjen e pretenduar té veturés gé i takonte
viktimés dhe né fund pérmbajtjes sé autopsive té kryera mé 21
shtator 2000 nga Tribunali dhe 5 dhjetor 2002 nga Zyra e UNMIK-it
pér Persona té Zhdukur dhe raportit té antropologut té mjekésisé
ligjore mé daté 3 dhjetor 2012 dhe mendimit té ekspertit,
antropologut/arkeologut. », g.

26. Prokurori pohon se lénda pérmban prova rrethanore. ProkuJ:orl
deklaroi se bazuar né té gjitha provat e mbledhura dhe té paraqg,tura

né léndén aktuale, provat jané té mjaftueshme pér té pel;]'éshtuﬁr te -,f.;

gjitha mundésité e tjera té mundshme pérpos asaj qé Vlktlma A. @
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éshté Vrarevdhe kryerési i késaj vrasje éshté i pandehuri
S Ve

27. Prokurori ireferohet rrethanave té méposhtme;

I pandehuri ishte njéri ndér personat e fundit qé pa viktimén né jeté, i
pandehuri kishte shprehur qéllimin pér té vraré kur ai, sipas deklaratave té
déshmitarit A. S#. (20 shkurt 2004, 13 mars 2004, 10 gershor 2009,
10 dhjetor 2010 dhe 23 gershor 2014) mé 8 gusht derisa po pushonte né
njé restorant né Maiishevé i tha déshmitarit se té nesérmen (mé 9 gusht
1999) “do té shkonte me A, né Prishtinég, ai do té merrte veturén e tij
dhe do t'a kryenim me té pasi gé kam dégjuar se nuk éshté njeri i miré”
¢ ' _nukelejoi A .55, té shkonte me té né Prishtiné mé 9
gusht 1999 pér shkak se nuk deshi té kishte déshmitaré. Viktima nuk donte
té shiste veturén e tij, Audi 80 me ngjyré té kuge. Plani i viktimés ishte té
shkonte né Prishtiné apo Mitrovicé mé 9 gusht 1999. Nuk ekzistojné prova
qé tregojné se viktima ka dashur té shesé veturén. ~ 9.V. .~ nuk
kishte té hollat pér t€ bleré veturén dhe nuk kishte pér géllim té shiste
veturén dhe nuk ki.hte kontraté pér blerje, vetura asnjéheré nuk éshté
regjistruar né emérté . S.V. ., nuk e kishte vozitur veturén para se
t'a blinte até dhe nuk e mbajti veturén por e shiti pér shkak se S.'V._
. e deshi veturén né ményré qé té pérfitojé nga ajo. 9.V.
asnjéheré nuk éshté pérpjekur té kontaktojé viktimén pas datés 9 gusht
1999 dhe asnjéheré nuk éshté kthyer né Prizren. I pandehuri e njeh miré
rrethinén e vendit ku éshté gjetur trupi i pajeté. S.V. nuk ka
pérdorur paterica. Ai po ashtu éshté par# né Shtime rreth datés sé zhdukjes.
Viktima nuk kishte armiq. < V._ .nuk i tha lamtumiré S7%.5, -~
pasi qé éshté larguar nga shtépia e tij. Pér fund, = <-M .- - . i njeh miré
armét dhe akoma edhe sot éshté shumé i dhunshém dhe i rrezikshém.

28. Prokurori po ashtu deklaroi se i pandehur: S.V
ndryshoi deklaratat e tij né vende té caktuara kur éshté marré ne
pyetje gjaté shqyrtimeve té ndryshme kryesore.

Pozita e té pandehurit
29. I pandehuri éshté deklaruar i pafajshém. Ai ishte plagosur me

copéza shrapneli mé 6 gershor 1999 dhe kishte akoma shrapnel né
kémbén e djathté. Ai ishte shtruar né njé spital né Krumé dhe pastaj

ishte transferuar né spitalin e Tiranés dhe pastaj né spl;talm\ e

Prishtinés. Gjithsej, ai i éshté nénshtruar katér operac10nqv§/A;\ecte
me paterica deri mé tetor - néntor té vitit 1999. Ai dekl?t‘mﬁ ~gjate
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shtrimit té tij né spital, ai ishte béré shoké me viktimén A. Q.
- AsSR. .dhe ShA. Viktima® A.Q dhe T, A e
kishin vizituar ¢do dité qé kishte qené i shtriré ky ne spital. A.Q .
"dhe SR. A  morén SV . .unéshtépité ShLA .
pas daljes sé tij nga spitali né Prizren. Ai kishte géndruar né kété
shtépi pér aférsisht njé apo dy javé. Pas késaj, ai ishte pranuar né
spitalin e Prishtinés. I pandehuri deklaroi se ka géndruar né shtépi té
Sh-A.lc pér rreth njé apo dy javé pas daljes sé tij nga spitali. -

A<y dhe SV jané béré shoké sepse kishin ndaré té
njéjtén dhomé si pacienté né spital. 4.Q i né disa raste kishte
vozitur SV " " pér né spitalin e Prishtinés pér kontrolle.

30. I pandehuri deklaroi se mé 9 gusht 1999 sé bashku me viktimén
A.Q. "... , ai ishte larguar, dhe kishin shkuar né kafenené Café
Kosova né Prizren ku ai bleu veturén, Audi 80, me ngjyré té kuge, nga
viktima. . 9Y  pagoi 2.100 DM pér veturén. Nuk éshté
pérpiluar ndonjé kontraté. I pranishém gjaté marréveshjes ishte edhe
njé person me emrin . nga Ferizaji i cili po ashtu kishte géndruar
né spitalin e Prizrenit. =\ . deklaroi se ka bleré veturén me
fitimet e tij nga puna gé kishte béré né Gjermani. Pas blerjes, A
Q &shté larguar me tre persona, identiteti i té ciléve nuk ishte i
njohur pér §’ Ve .S 'V éshté larguar nga Prizreni
dhe shkoi te e motra e tij né Ferizaj. Pas njé kohe té shkurtér, ai shiti
veturén pér 2.500 DM né tregun pér makina né Prishtiné ndérsa
kishte véshtirési t'a voziste pér shkak té léndimeve né kémbé. Ai ishte
informuar mbi vdekjen e né vitin 2004 kur ishte
intervistuar nga policia. S! " deklaroi se e njeh fshatin
Karaqic pér shkak se e motra e tij kishte jetuar né até rajon para
luftés. I pandehuri sqaroi se éshté bashké-pronar i njé prone dhe njé
toke né Maqgedoni si¢ ishte edhe né vitin 1999.

Vlerésimi i Gjykatés mbi Provat

31.Gjykata thekson se, né vlerésimin e provave né léndén aktuale, ajo
adopton standardin e njohur “pértej dyshimit té arsyeshém’ sig éshté
cekur dhe aplikuar né€ 1€ndén El-Masri v. Ish Republika Jugosllave e
Magedonisé, Aktgjykimi 13.12.2012 nga Gjykata Evropiane e t& Drejtave
té€ Njeriut. Prokuroria duhet t& vértetojé 1éndén e saj pértej dyshimit té
arsyeshém. TN




Gjetjet Faktike té Gjykatés

32. I pandehuri S. V  ekatakuar viktimén A~ Qu dhe Sh:
A dhe A° Sh. né korrik 1999 kur ai éshté shtriré né spital né
Prizren pér shkak té njé 1éndimi né kémbé nga lufta. Kur ai éshté 1éshuar
ngaspitaliS. ~ V  &shté ftuar q€ t&€ qéndrojé né shtépiné e Sh

A pérrreth nj€ apo dy javé. Mg 9 gusht 1999 viktima A . Q .
éshté larguar nga shtépia e tij rreth orés 07.30 dhe ka shkuar né vendin e
tij t& punés — “Kosova Printing House”. Ai ka kérkuar leje nga Drejtori i
Shtypshkronjés, M D , g€ t& shkoj€ né njé udhétim privat né
Mitrovicé dhe pastaj nga ai éshté kérkuar qé té sjellé bojé né
shtypshkronjé. Ai gjithashtu e ka takuar punédhénésine tij G = K

n€ méngjes n€ vendin e tij t& punés. Para se té largohet nga vendi i punés
A Q e ka thirrur gruan e tij Sh Q. rreth orés 08.45 dhe i
ka théné g€ ne do t€ shkojmé né Prishtiné pér té marré pajisje pér vend té
punés por do t& kthehemi mé voné até dité. Pas késaj dite viktima A

Q éshté zhdukur dhe &shté raportuar si person i zhdukur.

33.Disa dité pas zhdukjes s€ viktimés S: V  ka gené duke vozitur
veturén e viktimés. Veturén S 'V iakashitur A ~dhel
M n€ shtator 1999 pér 2.500 DM né njé treg veturash né Prishting.
Pronari 111 e ka regjistruar veturén né emér t€ tij né Qendrén e
Regjistrimit t€ Veturave né Ferizaj.

34 Pasi gé S’ V  &shté larguar nga Prizreni mé 9 gusht i pandehuri
nuk éshté kthyer n€ shtépinEe Sh A . Mg 16 gusht 2000, né mes
fshatrave Karaqice dhe Luzhnice, jané gjetur mbjetje mortore, njé kafké e
car€, eshtra t€ pelvisit t& majté, dhe rroba, njé palé képucé ngjyré kafe me
lidhése, njé kémishé e kaltér me mangg t€ shkurta dhe njé palé pantallona
ngjyré kafe. Policia e UNMIK éshté informuar dhe ata ia kané dorézuar
1éndén TPNJ-sé né Hagé, Holandé. Mg 15 shtator 2000 mbetjet e gjetura
mé 16 gusht 2000 jané larguar nga TPNJ. Kémisha e kaltér dhe képucét
jané marré né kété rast. Njé shufér metali éshté gjetur afér eshtrave. Pas
ekzaminimit ADN &shté vértetuar qé mbetjet ishin t& viktimés A
Q: Mg 10 korrik 2002 mbetje tjera, njé asht nga dora e majté dhe njé
nga kémba e majté, jané zbuluar péraférsisht né t& njéjtin lokacion si mé
paré. Mg 15 korrik 2002 ekipi i zhvarrimit i ka larguar mbetjet.

Pérputhje pozitive ADN &shté béré né shtator 2009 do té thoté éshté
konfirmuar qé& mbetjet jan€ té trupit t€ viktimés. Pérséri né tetor 2002

jané gjetur mbetje shtes€, dy humeri, njé fibula, njé radius, disa eshtra,
fragmente eshtrash, fragmente kafke dhe njé copé dhémbi té véng: ARt
jané gjetur né t€ nj&jtin vend dhe jané zhvarrosur nga Njésia e UN,Miﬁig r./j“ \\
pér Persona t€ Zhdukur, Ekipi i Zhvarrimit. Eshtrat ishin t& perﬂefa’ -‘“‘ A




floké. Jan€ gjetur gjithashtu njé palé pantallona dhe njé copé rripi té zi.
Ekzaminimi mé 5 shtator 2003 nga Zyra e UNMIK pér Persona té
Zhdukur dhe Forensiké ka dhéné njé pérputhje pozitive ADN. Né fund mé
16 gershor 2012, &shté 1€shuar certifikaté ADN nga Departamenti i
Mjekésisé Forenzike, e cila tregon qé té€ gjitha mbetjet e pérmendura mé
larté 1 pérkasin trupit t€ viktimés A Q

35.Autopsité e kryera mé 21 shtator 2000 dhe 5 dhjetor 2002 nga Zyra e
UNMIK pér Persona t& Zhdukur (FZX01/001BP) né mbetjet trupore té
A Q dhe rrobat ¢ A Q nuk kané mundur té sqarojné
modalitetet e sakta dhe rrethanat e vdekjes s€ A Q« prandaj nuk
ka gené e mundur t€ pércaktohet ményra dhe shkaku i vdekjes.

36.Sipas raportit pérmbledhés t€ Antropologut Forenzik T . F , njé
plagé e gjetur né kafké ishte mjaft e rénd€ qé t€ keté€ shkaktuar vdekjen.
Léndimi ishte shkaktuar ante mortem.

37.Antropologu/arkeologu forenzik ekspert A R né gjykim mé 19
dhjetor 2012 ka deklaruar: (fagja 8 nga 48):

“Kjo éshté njé mundési. Nuk mund té hedhim poshté mundési té tjera. Ne
thjesht nuk kemi mjaft material pér té rindértuar traumén saktésisht.”

Pas pyetjes s€ prokurorit nése léndimi né kafké do té ishte mjaft i réndé pér té
shkaktuar vdekjen A R ka deklaruar:

“Né kété rast duket ashtu po”.

Pas pyetjes s€ avokatit mbrojtés S M  nése mund té thuhet qé eksperti i
antropologjis€ nuk mund t€ pércaktojé saktésisht shkakun e vdekjes, A
R ka deklaruar si né vijim: (fagja 8 nga 48)

“Né duhet té kemi kujdes té béjmé njé dallim té réndésishém, njé traumé e
dhunshme éshté evidente né mbetjet dhe dy mundésité mé té médha jané léndimi
me mjet t€ topitur, njé goditje né koké me shumé energji, ose té shténa né koké;
por si¢ thashé mé paré sepse ne nuk kemi mundur té rindértojmé téré kafkén
atéheré pércaktimi i shkakut té vdekjes nuk éshté i mundshém, thjesht pérmend
mundésité mé té mundshme.”’

“Eshté tentuar njé rindértim, por fatkeqésisht tepér copa mungonin.”

Pas pyetjes g€ i referohet datés sé€ vdekjes A R dha kété pergugje :
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“Me mbetje skeletore éshté e véshtiré veganérisht me raste té vjetra dhe
metodologjia qé i pérket njé fushe tjetér qé studion insektet qé shkojné né
zbrazétirat e trupit. Kjo zakonisht ndodh gjaté njé periudhe té shkurtér kohore.
Meényra tjetér éshté gé té gjenden artefakte qé nuk mund té datohen, por ato
vetém japin tregues dhe nuk japin datén e sakté. Nga dosja uné nuk shoh asnjé
informacion té tillé gé do té na tregonte kété.”

Gjetjet e Gjykatés

38.Gjykata gjen se ka mungesé té provave direkte qé lidhin kryerésin e
pretenduar me krimin pér t€ cilin €shté akuzuar. Me géllim gé té gjendet
lidhja e nevojshme né€ mes t& krimit té pretenduar dhe kryerésit njé zinxhir
1 provave rrethanore dhe treguesve duhet t€ jeté aq afér sa g€ kérkesa pér
standardin ¢ vértetimit pértej dyshimit t€ arsyeshém té jeté plotésuar. Kjo
nuk &shté késhtu né kété 1énde.

39.Sa 1 pérket ¢€shtjes sé vdekjes sé& viktimés A Q dhe vrasjes sé
pretenduar Gjykata mbéshtetet né deklaratén e déshmitarit ekspert Alan
Robinson mé 19 dhjetor 2012. Ai deklaron gé ekzaminimi ADN ka
rezultuar pozitiv pér pérputhjen e mbetjeve té trupit me mbetjet e trupit té
viktimés A Q . Aimeé tej deklaron bindshém qé shkaku i vdekjes
nuk ishte e mundshme t€ vértetohej sepse rindértimi i t€ré kafkés nuk
ishte 1 mundshém. A R gjithashtu ka deklaruar qé njé€ objekt 1
topitur qé ka shkaktuar 1€ndimin né kafké &shté njé mundési por nuk
mund t€ refuzohen mundési té tjera. Ai ka théné qé ekspertét nuk kang
pasur mjaft material pér té rindértuar traumén saktésisht. Gjithashtu koha
e vdekjes nuk ka mundur t€ vértetohet. Gjykata ka lexuar raportine T .
F .., MendimiiA. R €sht€ 1 mbéshtetur me autopsité dhe
konkluzionet nga TPNJ mé 21 shtator 2000 (NE01/001BP) dhe nga Zyra
e UNMIK pér Persona t&€ Zhdukur (FXY01/001BP) mé 5 dhjetor 2002.

40.Gjykata gjen, né bazé t€ déshmitaréve ekspert dhe provave dokumentare
nga autopsité, qé shkaku i1 vdekjes, koha e vdekjes, ku dhe si jan€ kryer
krimi i pretenduar nuk &shté vértetuar. Asnjé prové tjetér né prezantimin
e provave nuk mund t€ ndrigojé kéto ¢éshtje.

41.Gjykata gjithashtu véren mungesén e provave qé do t€ lidhnin kryerésin
me lokacionet ku jané gjetur mbetjet e trupit t€ viktimés Ajdin Qereti.
Nuk ka pasur prova forenzike né rrobat € marra, qé do té lidhnin mbetj ete

pandehurit, pér shembull vérejtjet € déshmitaréve ose edhe déshr f‘" i " k “
thashetheme. £



42.N€ anén tjetér ka disa prova qé sugjerojné g€ i pandehuri mund té keté
qené 1 pérfshiré n€ zhdukjen e viktimés. I pandehuri S. v
pretendohet se 1 €shté bashkéngjitur viktimés né ditén e fundit (9 gusht
1999) kur viktima &shtg par€ i gjallé sipas deklaratés sé S .V
dhe déshmive thashetheme té dhéna nga gruaja e viktimés Sh. Q
Si V  eka vozitur veturén njé apo dy dit€ pas zhdukjes sé
viktimés. Sipas deklaratés sé tij S. V. e kanjohur terrenin né
zonén ku jané gjetur mbetjet e viktimés. S V' é&shté shogéruar
me viktimén dhe ata kané gené shoké. Kéto rrethana pérbéjné njé nivel té
caktuar t€ provave fajésuese pér t€ pandehurin por niveli nuk &shté mjaft i
larté qé t€ pérfundohet qé 1 pandehuri ka kryer krimin me té cilin
akuzohet.

43.Provat rrethanore né vijim jang adresuar nga prokurori pér t€ vértetuar njé
zinxhir t€ mjaftueshém t€ provave pér té arritur nivelin e fajésisé (pra
vértetuar pértej dyshimit té arsyeshém).

Supozimi qé€ 1 pandehuri ka gené njéri prej personave té fundit gé€ ka paré
viktimén gjallé nuk jep lidhje t€ mjaftueshme né€ mes té pandehurit dhe zhdukjes
sé viktimés. Edhe po t€ ishte g€ i pandehuri ka gené njéri prej personave té
fundit q¢€ ka paré viktimén gjallé mé 9 gusht 1999 kjo nuk pérbén prové gé ai e
ka vraré€ viktimén. Ka mundési q&€ ndonj€ person tjetér pérveg té pandehurit

mund t€ keté qené i1 pérfshiré né zhdukjen e viktimés. S V  deklaron
q¢€ at€ e ka marré viktima até dit€ n€ sht€pinéeSh A . Sh Q
deklaron g€ ajo ka marré informacionnga A Sk dheSh A _gé

S V  &shté larguar nga shtépia e kétij té dytit dhe sé bashku me njé
personme emrin] M jané nisur pér Prishting. Gjaté déshmisé sé tij
déshmitari] M ka mohuar t€ keté njohuri pér emrat S V  dhe
A Sh . Aika deklaruar g€ e ka dégjuaremrin A  Q por nuk e

njeh até€. Gjaté kohés sé cekur né aktakuzé déshmitari nuk ka punuar (?) né
zonén e Prizrenit. Gjykata vleré€son qé duket e arsyeshme qé déshmitari J
M nuk ka gqené me t€ pandehurin mé 9 gusht 1999. Gjykata nuk mund té

heqé doré nga konkluzioni g€ informacioni gé¢ Sh Q e ka marré nga
Shh A dheA Sh nuk ka gené i sakté.

44 DéshmitariM: H . ,1icili ka gené pronari i pompés sé benzinés
“ ” né mes t€ Prizrenit dhe Gjakovés, ka deklaruar gé ai e ka paré
viktimén s€ bashku me dy persona t& tjeré t&€ paidentifikuar né veturén e
viktimés por nuk ishte i sigurt pér ditén e sakté kur kjo ka ndodhug:; 7.
Déshmitari ka pérmendur g€ ai shpesh e ka pasur viktimén khent/al@g}ii(‘ 5 \
1 ka kushtuar vémendje nése viktima ka pasur pasagjeré té t] eréaie veturénﬂ o\

e t1j kur a1 e ka mbushur veturén me nafté. Nga kjo deshrm 1




mundshme qé té vértetohet nése viktima mé 9 gusht 1999 kishte apo jo
pasagjeré n€ veturén e tij.

45.Qé¢llimi pér té vraré viktimén nuk mund té€ pércaktohet vetém nga biseda
qé€ 1 pandehuri ka patur me déshmitarin A Sh mé daté 8 gusht
1999 né Malishevé gjaté njé push1m1 né restorant. Sipas déshmitarit A
Sh. 1 , 1 pandehuri kishte théné; “ai do té shkonte me 4 né
Przshtme do té merrte makinén e tl] dhe do t’a kryejmé me té, sepse...
A Q nuk éshté njeri i miré’ Gjykata gjen se kjo deklaraté nuk
pérmban shprehJe té géllimit pér t€ vraré njé person. Domethénia e késaj
deklarate nga i pandehuri mund t€ interpretohet si e tillé qé i pandehuri ka
shprehur mendimin se ai do té pérfundonte negociatat me viktimén me
qéllim gé t€ blinte veturén e tij. Mund t€ keté gjithashtu kuptimin se ai
nuk donte qé t€ ishte shok me t€. Né njé deklaraté t&€ méparshme A
Sh deklaroi se i pandehuri, gjaté atij rasti, kishte théné “Ai nuk
éshté shok, ai nuk &shté njeri i miré.” Nése A° . Sh né€ até kohé do
té kishte interpretuar deklaratén e S. -V . sigéllim pér t& vraré
viktimén, do t€ ishte priturq¢ A Sh ~ té kishte paralajméruar até
qé t& mos udhétonte me S v . Nuk ka prova g& sugjerojné
digka té tillé. Gjithashtu duhet t€ merret parasysh edhe deklarata e A
Sh , dhéné gjaté shqyrtimit kryesor mé daté 17 mars 2011. Sipas
déshmitarit A Sh. , gjaté rrugés pér né Prishtiné viktima kishte
théné se ai donte té shiste veturén dhe se i pandehuri do t’i gjente njé
person pér t’a bleré até. Nuk ka asgjé q€ sugjeron se i pandehuri éshté
shprehur se ai do t’a vriste viktimén mé daté 9 gusht 1999.

46.Lidhur me deklaratén dhéné nga A Sh =, se i pandehuri nuk kishte

lejuar g¢ A Sh. t€ shkonte me t€ pandehurin dhe viktimén né
Prishtina mé& daté 9 gusht 1999 Gjykata gjen si én vijim. Né deklaratén e
A Sh mé dat€ 23 gershor 2014 S " kishte théné

lidhur me udhétimin “Ne kemi disa puné, nuk mund té t& marrim ty me
vete”. Trupi gjykues €shté 1 mendimit se ka shumé pak gjasa qé nga kjo
rrethané t€ arrihet né pérfundimin se i pandehuri kishte géllimin t€ vriste
viktimén. Domethénia e asaj q€ &shté théné mund té interpretohet
pikérisht ashtu si¢ €shté théné, pérkatésisht se i pandehuri dhe viktima
kishin disa puné pér t€ kryer dhe se at€ duhet t‘a kryenin vetém. Gjykata
éshté e mendimit se fjalia e théné nga i pandehuri né até rast nuk mund té
interpretohet si géllim nga ana e t& pandehurit pér té vraré viktimén. Né
deklaratén e tij, déshmitari A° Sh deklaron se i pandehuri dhe
viktima kishin planifikuar té shkonin né Prishtiné mé daté 9 gush j19

/q \ \

A
47.Prokurori parashtron gjithashtu se i pandehuri kishte motlv per teavfare \7“\\
viktimén sepse ai donte g€ t’a kishte né posedim veturén e v1kt1mes A&dh ;\
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80. Gjaté disa rasteve i pandehuri ka theksuar se ai kishte bleré veturén e
nga viktima mé daté 9 gusht 1999. Blerja u bé né “Kafe Kosova” afér
spitalit n€ Prizren. I pandehuri ka paguar A . Q shumén prej 2.100
DM. Sipas S! % , Nj€ person me emrin A, pér t€ cilin thuhet
se jeton né Ferizaj dhe i cili njihej si fytyré dhe me mbiemér nga i
pandehuri, kishte gené déshmitar gjaté blerjes. Prokurori parashtron se mé
daté 9 gusht nuk &shté béré asnjé shit-blerje mes S Vo dhe
viktimés. Ai arrin né kété pérfundim né bazé té rrethanave vijuese;

48.Sipas gruas s€ viktimés, Sh . Q , viktima nuk ka patur géllim té
shesé veturén dhe cifti ishte kishte gjendje financiare t€ géndrueshme né
gusht 1999. Megjithaté, duhet t€ shénohet se viktima nuk i tregoi
bashkéshortes mé daté 8 gusht 1999 lidhur me planet gé kishte pér té
shkuar né Prishtin€, mé daté 9 gusht 1999, ai e béri kété né méngjes kur e
thirri gruan né telefon nga shtépia pér t’a informuar mbi udhétimin pér né
Prishting. Kjo tregon se viktima kishte disa puné me t&€ pandehurin gjé pér
té cilén gruaja e tij nuk ishte né dijeni dhe qé viktima nuk donte g€ ajo t’a
dinte. Ka mundé€si g€ ai kishte q€llim té shiste makinén por ai nuk donte
té pérfshinte gruan e tij né két€ gjé. Viktima kishte mé shumé se njé
veturé né até kohé, sipas deklaratés sé gruas, gjé e cila do té thoté se ai do
té kishte njé veturé edhe pas shitjes s€ Audi 80. Prokurori deklaron se i
pandehuri nuk kishte t€ holla té mjaftueshme pér té bleré veturén.

49.Sipas deklaratés s€ t& pandehurit ai posedonte rreth 6000 — 7000 DM nga
puna g€ kishte béré né€ Gjermani. Atij 1 ishin dhéné té holla edhe nga
babai i tij dhe pér mé tepér ai kishte edhe njé pension. I pandehuri ishte
gjithashtu bashké-pronar toke dhe prone né Magedoni. Gjykata vleréson
se né até kohé 1 pandehuri kishte burime financiare pér t€ vleré veturén.

50.Prokurori parashtron gjithashtu se mungesa e kontratés me shkrim lidhur
me blerjen e vetur€s éshté tregues se blerja nuk ka ndodhur. Gjykata éshté
e mendimit se pérsa i pérket késaj duhet t&€ merren parasysh edhe kushtet
né Kosové né kohén e kryerjes s€ vrasjes sé pretenduar. Né até kohé
Kosova ishte shesh luftimi gjé e cila do t& thoté se kushtet ishin té
ndryshme nga ndonjé territor tjetér me politiké t&€ géndrueshme. Trupi
gjykues &shté i mendimit se mungesa e njé kontrate t€ shkuar lidhur me
shit-blerjen e veturés nuk mund t&€ ¢ojé né pérfundimin se i pandehuri
ishte pérgjegjés pér vdekjen e viktimés. As fakti se S % nuk e
mbajti veturén por se e shiti pér 2.500 DM. Pérkundrazi, kjo ka relevancé
shtesé duke patur parasysh se ¢mimi t€ ¢ilin i pandehuri pretendon se ka
paguar, 2.100 DM dhe ¢mimin g€ ka marré, 2.500 DM, nga- slfgtem‘ll o
radhés jané t€ uléta, edhe kur konsiderohet vlera e t€ hollave :ne/aaté»‘kSH N \
Gjykata vleréson se arsyeja e dhéné nga i pandehuri se psé l’(ef sﬁ ?f =
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veturén €shté e pranueshme dhe nuk pérbén ndonjé tregues se i pandehuri
ka kryer veprén penale me t€ cilén akuzohet.

51.Déshmitari i pretenduar i shit-blerjes (A ) nuk u gjet ku ishte. S

V  jep shpjegim t€ arsyeshém né deklaratén e datés 19 dhjetor 2012
dhe até t€ datés 27 gershor 2014; Ai deklaron ai éshté njohur me A

né spital, né Prizren. S v nuk arriti t€ gjente mbiemrin e
A sepse né até kohé policia 1 kishte théné se ata do ta bénin njé gjé té
tillé dhe policia i kishte théné atij gjithashtu qé t€ mos fliste e asnjé nga
déshmitarét dhe t€ mos shkonte né Prizren. Trupi gjykues gjen kété
shpjegim t&€ mundshém dhe t€ pranueshém.

528 .V deklaroi se ai shkonte e vizitonte familjen né zonén ku u
gjetén mbetjet mortore t€ viktimés. Kjo &shté prové rrethanore por ajo nuk
siguron njé lidhje ekskluzive mes t€ pandehurit dhe zonés ku u gjetjen
mbetjet mortore. Edhe deklarata e déshmitarit H: K 1 cili né
até kohé jetonte n€ Shtime, né€ t€ cilén ai deklaroi se i pandehuri kishte
shkuar njé pasdite né shtépin€ e tij me njé Audi t€ kuq nuk ndryshon
piképamjen e trupit gjykues.

53.Prokurori 1 referohet gjithashtu edhe njohurive té té pandehurit t&€ arméve
si prové tjetér rrethanore. Trupi gjykues éshté i mendimit se gjaté kohés
qé ai ka gené ushtar i UCK-s€ i pandehuri pa pérfituar njohuri mbi armét
si ¢do ushtar tjetér.

54.Trupi gjykues gjen se gjendja shéndetésore e té pandehurit né gusht 1999 '
e né vazhdim &shté dicka q€ duhet t& merret né konsideraté. Eshté fakt se

S A" né gershor 1999 ishte 1énduar né kémbén e djathté nga
shrapnel. Ai ishte shtruar né spitale t€ ndryshme dhe kishte pasur disa
operacione. Ai pérdorte paterica dhe sipas déshmitarit A  Sh. i

pandehuri ishte pak i gjymtuar. Léndimi dhe numri i operacioneve duhet

té keté patur ndikim né afté€siné e tij pér t€ ecur dhe né peshén e kémbés

s€ plagosur. Pjesé t&€ mbetjeve mortore t€ trupit t& viktimés u gjetén afér
fshatit Karaqice. Kjo zoné, sipas S. Vv dhe Google Earth &shté

njé zoné shumé rurale. Vendndodhja e mbetjeve mortore té trupit té
viktimés ka gené rreth 7-8 kilometér nga fshati Karaqice. Trupi gjykues
ésht€ 1 mendimit se duke marré parasysh gjendjen shéndetésore té té
pandehurit nuk ka gjasa q€ a t€ ket€ gené né gjendje t€ transportojé njé
kufome té rénd€ pér nj€ distancé t€ gjaté, apo qofté edhe t& keté pérdorur

kal€ si mjet transporti sepse njé gjé e tillé do t& krijonte t& njéjtin problem.
Nuk ka gjasa qé nése i pandehuri dhe viktima kané ecur sé bashkayng: ‘%i éﬂ TN
zon€ t€ izoluar dhe rurale qé i pandehuri pastaj té keté vraré V}jcﬁmi%ﬁ”’" ‘
Gjykata vleréson se gjendja shéndetésore e té€ pandehurit dhe véndntl "ﬁx_}
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e mbetjeve mortore hedhin dyshime mbi mundésiné g€ i pandehuri té keté
kryer krimin e pretenduar.

55.Duke marré parasysh té gjitha rrethanat e pérmendura, gjykata nuk mund
té€ pércaktojé asnjé motiv t€ géndrueshém té t& pandehurit pér t€ vraré
viktimén. Ata ishin shoké, viktima transportoi té€ pandehurin, ai e ndihmoi
até qé té€ gjente nj€ vend pér t€ géndruar pasi ai kishte dalé nga spitali né
Prizren, ai u shogérua me viktimén dhe gjithashtu disa heré ai e dérgoi
me makiné t€ pandehurin né spitalin e Prishtin€s. N¢ até kohé i pandehuri
kishte disa burime t€ ardhurash dhe ai ishte bashképronar toke dhe prone.
Gjykata nuk mund t& gjejé asnjé motiv té forté té t& pandehurit pér krimin
me t€ cilin ai akuzohet.

56.Prokurori deklaroi se 1 pandehuri S V . .. kandryshuar tregimin e
tij disa heré gjaté hetimeve dhe tre shqyrtimeve kryesore. Gjykata éshté e
mendimit se q€ nga marrja né pyetje né vitin 2004 kané kaluar tashmé
dhjeté vjet me pasojén normale g€ atij gjérat nuk i kujtohen mé miré. Disa
heré S V ka shpjeguar né€ deklarata té ndryshme se nuk 1
kujtohet, se ai ka harruar pér shkak té kohés sé kaluar. Gjykata gjen kété
shpjegim té pranueshém.

57.Né fjalén e tij pérfundimtare me shkrim dhe me gojé Prokurori pretendon
se 1 pandehuri ose e ka gélluar viktimén né koké me armé zjarri ose e ka
gélluar até shumé fort me njé mjet t€ topitur duke shkaktuar vdekjen e
viktimés. Gjykata véren vecanérisht faktin se gjaté paraqitjes sé provave
nga ana e prokurorit nuk &shté béré asnjé referencé arme pérdorur nga ana
e t€ pandehurit pé€rvec faktit se i pandehuri ka konfirmuar faktin se ai
kishte njohuri lidhur me armét sepse ka gené ushtar. Nuk ka asnjé 1loj
prove g€ tregon se i pandehuri ka patur né€ posedim ndonjé armé né kohén
e vrasjes s€ pretenduar.

PERFUNDIM

Trupi gjykues nuk mund t€ nxjerré pérfundimin pértej dyshimit té arsyeshém se
1 pandehuri €shté i1 pérgjegjshém pér vdekjen e viktimés A Q ose se ka
shtén€ me armé zjarri viktimén né€ kokén ose se e ka gélluar até shumé fort me
nj€ mjet t€ topitur duke shkaktuar vdekjen e tij dhe se pastaj e ka varrosur até né

njé varr t€ ¢ekét jashté fshatit Karagice. AR
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pretenduar ku dhe kur &sht€ kryer vrasja e pretenduar. Né bazé t€ paraqitjes sé
provave trupi gjykues arrin n€ pérfundimin se provat pérmbajné mé pak prova té
drejtpérdrejta dhe mé shumé tregues dhe prova rrethanore. Né fund trupi gjykues
arrin né pérfundimin se ekzistojné prova rrethanore por se nuk éshté vértetuar
pértej dyshimit té arsyeshém, kur merren parasysh té gjitha rrethanat, pér té
arritur né pérfundimin se i pandehuri ka kryer veprén ne té cilén akuzohet.

Vlerésimi ligjor
Né pajtim me nenin 390 paragrafi 3, Kodi i Pérkohshém Penal i Kosovés
(KPPK) 1 pandehuri lirohet nga akuza e veprés penale.

Pér kété arsye €shté vendosur si né dispozitiv.

Kryetarja e Panelit
Gjyqtarja Marie Tuma

Gjyqtari Skender Cogaj Gjyqtari Artan Sejrani
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Né pajtim me Nenin 400, paragrafi 1, KPPK, ankesa duhet té lajmérohet
brenda 8 ditésh nga shpallja e aktgjykimit prané gjykatés sé shkallés sé
paré.

Né pajtim me Nenin 398, paragrafi 1, KPPK, palét e autorizuara kané té
drejté té parashtrojné ankesé me shkrim pérmes Gjykatés Themelore té
Prizrenit né Gjykatén e Apelit, brenda pesémbédhjeté ditésh nga data kur
palét kan€ pranuar aktgjykimin.
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